tionē. **Ille**. quondam sacer-
dotum Iericho mundi figurā con-
tinens corruit nūc p nostram ora-
tionem eius concupiscentie elida-
tur. Ille bene psallit q̄ implet in o-
pere quod?

Hugo Unde be-
cantat. **atus** Bernar-
dus super cantica assignat ad
bene psallendum septem esse opor-
tuna ita dicens Immolantes itaq;
hostiam laudis et redentes vota
nostra de die in diem curemus omni
vigilancia iungere sensu: vñhi: af-
fectu in sensu. exultationem affe-
ctui. grauitatem exultationi. Hu-
militatem grauitati libertati; hu-
militati. quo interduim liberis pur-
gationis passibus procedam⁹
et excedamus per misitatas qual-
dam affectiones spirituales unde
et in translatione hebreorum sic ha-
betur. bene psallite in iubilatione.

Jeronimus Jubilus di-
cordis ineffabilis que nec verbis
nec syllabis nec litteris nec in voce
potest etumpere aut comprehendere
quantum homo debeat deū lau-
dere. et merito laudandus est de⁹

Cassiodorus Quia re-
ctum est
verbum domini. Redos enim fa-
cit homines et dirigit. Per legem si
quidem diuinam corrigimur. per
ipsam a prauitate nostra separa-
mur. et tunc regulariter vivimus
qñ eius iustis omnib⁹ obedim⁹. Ltoia

opera eius in fide. Jam in fideliitate
August fidelis homo est cre-
dens promittenti do-
fidelis deus est exhibens quod p-
misit homini. Teneamus ergo fi-
delissimum debitorem quia tenemus
misericordissimum promissorem

Nicolaus Fidelitas autem
dei consistit in
sua iusticia et misericordia. **Io** sub-
ditur. **Diligit** mihi a iudiciu.

Augusti Nisi ei tempus mo-
do est. dominus enim con-
siderat imaginem fragilitatem no-
stram errorem nostru et cecitatez
nostrar et vocat auersos. donat
peccata coueris. paciens est super
peccatores donec couertantur. quoniam
tunc couerti fuerint preterita ob-
liniscitur. futura promittit.horta-
tur pigros consolatur afflictos. do-
cet studiosos. adiuuat dimicantes
neminem deserit laborantem et ex-
clamat ad se. donat ipse unde
placeatur. sequitur. et iudiciu. ac
diligit quod venturum est.

Jeroni Quo inter impios in-
stos quoniam discernet.

Nico Et quia misericordia su-
perexaltat iudiciu. ut
habetur iacobi n. Ideo sequitur. **Li-**
sericordia domini plena est terra.

Cassio Ista utique terra que
miseros continet ubi
dyaboli oppugnatione laboram. vbi a mandatis celestibus carnis
infirmitate subtrahimur

Hugo Et bene plena est ter-
ra quia ubique terra
predicata est et a domino concessa

est remissio peccatorum. Et non solum
miseretur peccatorum. sed etiam
bonos confirmat in bono a co-
uat. Vnde addit. **V**erbo domini
celi firma-
ti sunt. **Cassiodorus**
Quoniam ad conditorem rerum crea-
tarum hoc pertinere videatur. ta-
men et spiritualiter decenter accipi-
tur. **V**erbo domini hoc est a filio
dei. **L**ecti firmati sunt. et apostoli et san-
cti oes qui orbem terrarum predica-
tione salutari compleverunt. **E**t spi-
ritu oris eius omnis virtus eorum.
Vtique quoniam a spiritu sancto eorum doctrina
veniebat. virtus enim et ad mira-
cula pertinet que faciebat: et ad le-
gem domini quam gentibus predicabat.
Trinitas in hoc versiculo manife-
stissime declaratur. Dicendo enim ver-
bo filium declarat. adiungendo domini
patrem hiecit. spiritu oris eius ut
et spiritu sanctum vult intelligere. et
ut in tribus personis manifestaz
intelligeres unitatem dicit oris eius
et non eorum ad litteram eius.

Nico Ex infinita dei potesta-
tib[us] inducitur homo ad laudan-
dum deum qui verbo suo firmauit
celos. et spiritu oris eius ipsos va-
rissimis stellis: in quibus sunt varie
virtutes et influentiae: ornauit. Un-
de in translatione **Jeromini iuxta**
hebreum habetur omnis ornatus
eorum. **Augustinus.**

Sane fratres quomodo hi celi sint
super iniucem vel quo sint. vel quoniam
modis distincti quoniam in colis iesu

sint. quā dispōnē regantur. quo modo ibi unus ymnus mēficiēs concinens ab omnib⁹ predicit deum. Multum est ad nos iuēire tamen sat agamus peruenire Ibi ē enim patria nostra quā longa for tassis peregrinatione oblii⁹ sum⁹ Ergo de illis celis michi difficile ē disp̹ utare. sed tamen non impossibile est nobis intelligere. Certe q̹ me in hijs rebus intellectu preue nit fruatur quo p̹cessit a ore p̹ me ut sequar a ego. Sequitur L Q̹ongregans sicut in vtre. Vter ē scūla aquas HUGO. q̹r dāu maris].

HUGO. fisi mare litoribus Vnde Job. xxvij dicitur. Circundēdi mare terminis meis a posui et aem a hostiū a di pi vsc⁹ hic remies a non procedes amplius a hic confringes tumen tes flu.

NICOLA. Ponens in a⁹ tuos **NICOLA.** thesauris a bissos. id est inferiores aq̹s māris que sunt hominib⁹ occulte si cuit illa que ponuntur in thesauris Q̹ aut̹ aqua maris nominetur a bissus vel abissi patet gen⁹. pmo ubi dicitur a tenebre erant super faciem abissi. a sp̹us dei ferebāt super aquas. Idem enim significa tur nomine abissi et aquarum.

CASSIODORUS. Quod si ter relis agnoscere. Vter est ec desia. quia sicut vter suscep̹tas aquas compleditur ita eccl̹ia adu nationem populi credentis indu dit Aque vero maris populi signifi cāt cristianum qui in mundi salo

fluctibus tribulationuz cōcuti⁹. Ponit in thesauris sapientie a scientie sue labissos.]

ERONIMUS. a profundū scripturaz Nam q̹ntū velit p̹ seruos suos nob̹ demonstrare tantū per nos intelli gere potuimus. ip̹ am profundita tem scripturatum nequaq̹ possu⁹ Sequi **NICOLA.** ex predictis tur: **NICOLA.** utilis mom̹tio cum subditur. Cimeat domi num om̹s terra. i habitantes in terra lab eo autem cōmoueantur commotione timoris. Omnes in habitan **AUGUSTINUS.** Si fera se tes orlem. uit. si ser pens insidiatur. si homo te obiat. si diabolus te ipugnet: semper deutz time.

NICOLA. Ratione in vero subdit dices. Quoniam ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. Sicut enim simplici voluntate omnia creauit ex nichilo: ita potest illa in nichilum redigere. Et ideo debet eum creatura rationalis timere. et hoc timore filiali **AUGUSTINUS.** Quid formatur es aliquid de terra. aliquid de mari. aliquid de celo. Malitia hominuz cupiditatem nocendi potest habere. propriam potestatem autem si ille non dat: nō habet. quia iuxta apostolum Non est potestas nisi a deo. Ideo subiungit **DOMINUS.** dissipat consilia gentium.

NICOLAUS. hoc apparet ab

habetur in gen. xi. in filiis noe qui
habuerunt consilium inter se edificare
urbem cuius cacumen ptingeret
ad celum. sed dominus reprobavit consiliū
eorum; ita confundens loque-
lam eorum ut non intelligeret vir p
ximū suū. et sic destitutus ab opere
inchoato reprobatur cogitationes
christianorum. Hoc apparuit in egipciis
cogitantibus capere filios ysrael
inter desertum a mare rubrum. sed do-
minus eos sumersit et ysrael libe-
ravit ut habetur exodi. xiii. La
reprobatur consilia principum sicut p
in libro Josue quia multi reges co-
nuerunt ad misericordiam ut interficerent Jo-
sue et filios ysrael a fuerunt debel-
lati et occisi.

Jeronymus.

vel reprobat cogitationes christianorum inde
orum a consilio principum eorum. videlicet
anne capite et cetero. quia non
potuerunt facere contra illum nisi
si quantum a deo fuit prestitum
quos omnes cum suis consiliis do-
minus resurgendo destruxit

Cassiodorus. Consilium autem
domini et archanum incarnationis
christi marerit in eternum quia tri-
umphalis mors domini diabolicum
penitus extinxit excium. Excius
mors clavis tormentorum cogitationes
cordis eius in gloriam in gloriam.

Hugo. In semper. quia
quod disposuit dominus mutari non potest ab homi-
bus. Unde act. v. dicit gamaliel
Si ex hominibus consilium hoc:
aut opus dissoluatur. ac.

Augustinus ante stan-
di constitutionem vidit nos fecit nos emun-
davit nos misit nos redemit nos

Cassiodoro Quod totum ab ip-
se destinat eius pertinet in qua cuncta reposita sunt
que vel fuerunt vel sequentibus
seculis futura succedunt.

Nicolaus. Consecutus
describitur dominus laudationis seu cultus premium
cum subditur. Beata gens cuius est
dominus deus eius. Circa quod
sciendum quod prout dicit beatius in de-
consolatione libro tertio. Beatus
est status omnium bonorum congrega-
tione perfectus qui in re habebit
in patria in fructu dei. cuius bo-
nitas est infinita. Ad hanc beatitu-
dinem peruenient per verum dicu-
tum. et hoc est quod dicitur. Beata
gens cuius est dominus deus eius
per veram fidem et debitum cultum
populus quem elegit. electione
predestinationis. que infallibiliter
consequitur effectum. Ideo subdi-
tur. In hereditatem sibi quia pre-
destinati immobilitate abierebunt
deo in patria celesti. ita quod erunt her-
editas dei. Et deus erit hereditas
ipsorum. quia illos quos sic pre-
destinavit ab eterno vocat tempo-
raliter ad fidem suam. et iustifi-
cat per gratiam finalem. et sic con-
sequenter eos magnificat per glo-
riam secundum quod dicit apostolus. ad
romanos octauo. quos predestina-
vit: hos a vocavit. et quos voca-
vit hos iustificauit. et quos iusti-

fecerunt hos et magnificauit. et sic qui prius fuerunt beati in spe: faciunt beati in re. Deinde ostendit huius premiationis principium: dices. **D**e celo. Circa quod sciendum quod opera meritoria non sunt prima causa propter quam prementur aliqui in vita beata: secundum quod declarat apostolis ad Romanos. ix. de Jacob a Esau: dicens. Cum nondum nati fuissent aut aliquid boni a malo egissent dictum est. Maior seruiet minori: sicut scriptum est. Jacob dilexit: Esau odio habui. Nec etiam meritorum preuisio futuorum: immo preparatio gracie in tempore procedit ex eterna predestinatione ut predictum est. Et hoc est quod hic dicitur. De celo respexit dominus. Accipitur enim hic celum summe trinitatis quod est idem quod deus. quia ab eterno videt omnia in se ipso. Ideo subditur. Vidit.

August. oculo misericordie. Lomes filios hominum.

Cassiodo. Vedit enim: gratias videt emis: gratias signat missis. **Nicola** ⁹ Licet enim omnes vident equeles in naturalibus: tamen ex eis aliquos elegit ex speciali gratia ad participationem beatitudinis supernalis: ad quae non potest homo attingere ex naturalibus. **E**n preparato habitaculo suo respexit.

Augustinus vel de apostolis: vel de predicatoribus veritatis: vel de angelis quos ad nos misit super omnes filios hominum.

Nicola ⁹ quos sic elegit ex sua mera voluntate et gratia: hos disposuit iustificare in tpe per gratiam finalem alii missis. Ideo subditur. Quod finxit singulatum. et per unumquem separatim vel singulariter corde eorum. et animas hominum. quia eas quas creauit eiusdem nature in specie: fecit distinctas individualiter. Et propter hoc dicit singulatum. Licet enim anime sint eiusdem speciei: tamen variantur in operationibus continuo corporibus. quia ali que declinant ad bonum rerum: et aliquae ad bonum apparet: et hoc est terrenum. Et secundum hoc diversificatur status bonorum et malorum. Et hec omnia sunt de clarissime nota. Ideo subditur. Qui intelligit opera eo **Cassio** ^{ta; cogitum.}

tationes dicta quod facta quibus boni malorum semper operatur. **Jeroni** ^{Ipse caramur.} especialiter: spiciens de die in diem aeternum. **Nicola** ^{deinde quod vivit.} na prouidentia est principium salutis hominum tam in spiritualibus quod in corporibus ostendit per exemplum de reprobatis: dicens. Non salvatur rex per multam virtutem. si exercitus: nisi cum hoc habeat divinam protectionem. Hoc apparet Numeri. xxi. de Seon rege amorem orum: qui cum fortissimo exercitu egressus est ob viam filii istakel: sed statim cecidit in prelio. Let gigas non salvabit in multitudo mei virtutis. ^{hunc.}

Hoc apparet ibide; de Og rege basan qui solus remanserat de stirpe gigantum: ut habetur Deutero. viij a tamen statim coiuit coraz filii israhel. Similiter de Golia gigante quez dauid abhuc adolescens idu lapidis inter.

Cassii **H**ec equus ad salutem. Iqua ille dum campo sap petit: dum pedes pre propria festinatione permisit salutem festoris sui non valet custodire: a qui sub modestia non gradiatur ruinosis casibus semper expomitur. Falsus enim dictus est equus eo q̄ solet fallere in se presumentes.

Nicola **I**m abundantia autem virtutis sue no saluabitur. Hoc apparet in Pharaone et exercitu eius cum currib⁹ et equitib⁹ in mari sumersis. Ista autem dicta sunt ad ostendenduz q̄ si non potuerunt satiari corporaliter et temporaliter virtute humana: multo minus potuerunt conse quā salutem spiritualem et eternā absq; dei gratia speciali. Ergo i sua virtute nullus saluat. quia a dō est salus: quaz soli iusti consequuntur. Ideo sub.

Ieroni **Q**ue inungit.

Nicola **V**t nos diligenter cū stobiat: sicut homo figit oculos super rem quā vult cū diligentia custobire. Etsi eos aliquando permittit tribulari temporaliter. hoc tamen est ad bonū ipso rum ut per patientie meritum ha

beati mai⁹ plementum. Ideo subditur. Letiaz respicit. In eis qui sperant super misericordia eius.

Augusti **E**t nō de fortitudine neq; b̄ mētis suis s; b̄ misericordia eius. Ut eruat a morte culpe. Lāimas eorum bandō eis vita eternā ī futuro. et alat eos ī fame.

Cassiodo **I**n fame autem eos alit quādo in hoc mundo ubi bonarum rerum indigētia est: verbo spirituali nutrire non definit quos redemī.

Nicolaus **V**i saturabuntur pāe celesti post hanc vitam damnatis esuri entibus. scdm qd̄ dicitur Psal. lxx. **H**ec dicit dominus deus. Ecce serui mei comedent etiā esurietis. Et in terim hac vita durante pacientes sumus ī aduersis. Ideo subditur.

Anima nostra sustinet domum et pacienter expectat eius beneplacitum. quomaz advitor. ab bonum. Let protector noster est. contra. **C**al. ista virtus est quā seruare totiens cōmonemur. Pacientia est siquidē que gloriosos martyres facit: que fidē nostre bona custodit: que omnia vincit aduersa: non colluctando sed sustinendo: non murmurando sed grās agendo. Et hec: decepticem luxuriam comprehendit: iram seruidaz vincit: vastatricem humani generis iniuidiam tollit: māfuetos efficit: benignisq; competenter arridet: purgatoisq; homines ac illa premia futura

componit: per ipsam christo militamus: p ipsam diabolum vincimus: p ipsam beati ad celorum regna pue-
mimus. Et considera q post omnia
precepta pacientiam ponit ut virili-
ter cuncta toleremus qui de tam ma-
gno premio largitione confidimus.

Nico[nstru]tus quasi diceret.
Si tribulemur exterius: tamen co-
solamur ab eo interius. Et quia ista
consolatio p[ro]cedit ex spe retributio-
nis future. Ideo subdit. **L**a[m] in no[n]
sancto eius u[er]um nomine Iesu ch[ri]-
sti salvatoris. **Glo**[spauim⁹]
no[n]stros
ad deum in futuro. Et ne fraudemur
a spe nostral[**E**]at misericordia
tua domine super nos. U[er]e p[ro]misias tuam
impleas in nobis s[ed] ut in futuro le-
temur. quo merito ecce quemad
modum sperauimus in te.

NICO. Et hoc spe debita que ē
certa expectatio future
beatitudinis ex grā et meritis pro-
uem̄. **Iero.** Vn̄ ex isto vñsu debet
ens. cogitare vnlusquisq;
antē p̄ legat ut fideliter dicat: quē
admodū s̄ perauimus in te: ne alibi
vacet mens. **Cassio.** Qmelli
sua. flue voces

vacet mens **Cassio** Qmelli
sua. flue voces
audite sunt; q̄ salubriter nob̄ psal-
teriū celeste cantauit. Tales siquā-
dem mandatorum corde sonuerūt
vt si eas interius auribus recipia-
mus; nos in eis dawitice lire cura-
tione a demonuz infestatione pur-
gabimur. Fietq; nob̄ salutis illa
mundatio vt fugatis imundis spi-
ritibus; mente abluta domino fu-

amus. Habet enim beatū musicaz
fiam que anime fidelis m̄trat audi-
tum: cuius non deficit sonus: cui⁹
non lassatur m̄tērio. Relinquit te er-
go vos spectaculorū amatores mor-
tiferas voluptates: q̄ desideria pia
ue voluntatis instigant. Et ad hęc
magis gaudia: ad hęc misteria co-
uenite. ubi cythara et psalterium
virtutes excitant que nos m̄steūne
ad vitam eternam: ad quam nos
p̄ducat Iesus christus dominus
noster qui est benedict⁹ in secula
seculorum. Amen.

Psalmus.

Benedicam
dominū m̄. Titulus
huius psalmi talis
est dāuid cū mu-
tavit vultu; suū cora; Abimelech
a dimisit eū **Glo** Titulus iste
a abiēt. tractus est de
historia libri regum primi Reguz;
xxi. ubi scriptu; est q̄d cū fugeret
dāuid Saulem p̄secutorem suum;
contulit se ad regez Achis i geth.

NICO qui erat bimoni⁹: qui
vocabatur Abimelech
nomine regni: et Achis nomine per
sonae. sicut imperatores romani vo-
cabantur caesares nomine imperij:
et tamen habebant proprium no-
men personale. scilicet Julius Au-
gustus Tiberius: a sic & alijs. Qui
cum David esset ibi: cognitus fuit
a philisteis. Unde dixe sunt. Nun
quid iste est David rex te re. Quasi
dixerent. bonum esset eum interficere
l.ii.

ne veniat ad regnum a misericordia
contra nos. Propter quod duxerunt
eum ad Achis: hoc est ad Abimelech
ut moreretur. David autem in tali
periculo constitutus simulauit se
insanum: secundum illud poetum
Stulticiam simulare loco et tempo-
re prudentia summa est.

Glosa Mutauit enim vultum suum coram ipsis et
tympanizabat ad portam ciuitatis et cerebat se manibus suis. et sa-
liue de currebant super barbam eius.
Quod cum vidisset rex Achis: ait
seruis suis. Ut quid mihi istius ar-
repticum et demoniacum et insanum
entem abduxisti. Nunquam intratu-
rus est dominum meum. Et sic David
de periculo mortis liberatus abiit.

Nicola Vnde iuxta tractatum pro
hunc psalmum. et ceterum circa pie-
tatem: totus circa inspectionem di-
uinam: totus circa compescendas
sanctorum tribulationes commemoratur.
David qui Goliathem vicit si-
guram Christi tenet qui diabolum
vicit. Abimelech interpretat regnum
patris. David venit ad regem; Abi-
melech. et Christus venit in regnum
patris sui: hoc est ab regnum in deo-
rum. Mutauit vultum suum coram
Abimelech: hoc est coram regno
patris sui. Vnde sanctus Paulus
dixit. Qui cum in forma dei esset et for-
man serui accepit in similitudinem
hominis factus: et habitu inuen-
tus ut homo humiliavit seipsum
factus obediens patri usque ad mor-

tem. Tympanizabat ad portam ci-
uitatis. Tympanum de corio exten-
ditur super lignum. et dominus ex-
tendit manus suas in cruce ad por-
tam ciuitatis: hoc est in initio fidei
nostrae. Contra eternam vitam clau-
sum cori habemamus. et Christus in
cruce per fidem passionis apiebat
corda mortali. et cerebat se ma-
nibus suis quando corpus suum ac-
cipiens in manibus tradidit disci-
pulis suis: dicens. Hoc est corpus
meum. Et saliuere currebant super bar-
bam. **Iero** Per saliuas infirmi
eius. **Iero** Per saliuas carnis intelligi-
tur quam dignatus est suscipere.
Quae fuit illa barba et fortitudo di-
uinitatis. Abiit Christus a iudeis
ad gentes postquam ab ipsis est dimis-
sus. Vnde dictum est: vos indignos
vos iudicatis vite eterne. nos ex hoc
ibimus ad gentes. **Augusti** Sic le-
gitimus propheta emi te
nedicere se dominum copromittit:
amenens mansuetos ut cum ipso
in eius laude ibus pleuerent: dices.

Nicola Benedic dominum regi-
tando ei sibi suis beneficiis. In omni
tempore tam prosperitatis quam ad
uersitatis. Omnes benedicant et lau-
dant dominum in tempore prospe-
ritatis. etiam mali: secundum illud Propheta
charie. xi. Benedictus dominus quoniam
diuites facti sumus. Et illud in psalmo. Confitabitur tibi cuius bene-
feceris ei. Sed maledicunt tempore
adversitatis. Vnde vox Job dice-

bat ei posito in aduersitate Job. n̄
Benedic deus et morere: id est ma
lebit: ut ibi expositum est.

Jeronimus docet ergo
nos nec i ad
ueris succubere nec in secūdis: id
est in temporalibus extollit: tam
prospera p̄ aduersa equanimiter
ferre. Semper laus in ore meo.

Cassiodorus Quāvis
atq; proficiu; sit vt creatura sem
per suum laudat auctorem: tamen
propter humanitatis diuersos a
ctus pene impossibile nobis vide
tur psalmodie laudes domino iu
giter personare. sed i ore hominis
iusti semper laus dei est quādo ta
lia vel cogitat vel loquitur vt nul
la re bargatione culpetur. Quicq; d
enim ex patientia: ex caritate: ex
simplicitate: ceterisq; virtutibus
vel loquimur vel mente gestamus
iure diuinis laudibus applicatur.
Laudatio domino laudabitur anima
mea. Pulcherrime uno verbo dile
ctio famulantis expressa est. Non
enim in se vel in diuinit̄: sed in do
mino animam suam dicit esse lau
dan. **Nicolaus** ac si dicat.
daz. **Nicolaus** de laudib⁹
hominū non curio qui frequenter
laudant quod est vituperabile a
cōuerso. sed laudari a deo deside
ri cuius laus est vera. Laudat an
tem deus hominem quando per ali
quem effectum vel signum prebet
eivirtutis testimoniū. Et hoc mō
loquitur apostolus. ij. ad Corin.
r°. Qui gloriatur: in domino glori

etur. Nott emi; qui commendat se
ipsum ille probatus est: sed quez
deus commendat. Laudant man
fuetia leten

Cassiodor⁹

Non dicit lege dñi: non ieunan
tes: non psallentes: sed mansue
ti letetur qui caritate precipua ha
bere rerum omnium temperantiaz
confuevit. **HUGO** quia domi
runt. num bene
dicunt tempore aduersitatis sicut
prosperitatis qui recte mansueti id
est manu assueti dicuntur: vt S dñi
mā bona et mala suscipiant. hi er
go letentur me habere sibi sociū.

Cassiodorus Et q; spiri
tuālis gra
tia non vult sola facere quod mul
tis proficit ad salutē. i deo ab lau
dem dei vocat secum alios: dicens.

H Agnificate domino mecum.

HUGO laudando et predicā
do eum esse magnū.

Augustinus Si amatis
deum rapi
te omnes ad amorez dei qui vobis
iunguntur et qui sunt in domo re
stra:hortando: portando: rogando:
disputando: rationem reddendo
ex mansuetudine et lenitate.

HUGO La exalte mus nomē
eius per potestatez;
et eius bonita **Collector.**

Lin idipsum. id est concorditer.
Translatio romana habet: exalte
mus nomen eius in muicez: id est
in vnuz. Et hebraica translatio ha
bet: exaltem⁹ nomen eius pariter.

i. iij.

Cassiodor⁹ Quod signat
compositos
choros: quando a psalmodiam do
mini alterna sibi successione rindet

HUGO Supradixit. Magis
hic coequenter ostendit quomo
do ipsum dominum magnificat: di
cens. **A**x quis cui dominum. Id
est ex totto corde quesuius. et exaudi
uit me. sicut subinfertur. **L**a ex om
nibus tribulationib⁹ meis eripu
it me. Id est eripiet in futuro: cum
hoc mortale corpus induerit mo
ruptio. **Augustin⁹** Cum
nem. **N**icola. fuis
illuminatus: cum ceperis hic habe
re bonam conscientiam restant tri
bulationes. quia restat aliquid in
firmum donec absorbeat mors
in victoria: et mortale hoc induat
immortale: necesse est ut in hoc se
culo flagelleris: et aliquas tem
ptationes suggestionesque patiaris.

HUGO Deinde hortatur nos
monem novi sacrificii: id est veri
agni mandationem per passio
nis eius fidem et imitationem: di
cens. **A**ccecidite ad eum. fide et
opere. a illuminandi. ab eo. quia
ipse est lux. **Nicola⁹** Et ideo
vera.

sicut ac
cedens ad lucem corporalem corpo
raliter illuminatur: sic accedens ad
deum per bonum mentis affectum
spiritualiter. **Cassiodo.**

Accedite non dicitur ebriosis: no
adulteris: non superbis. sed sobri

ss: castitateq; humilibus christia
nis: qui illuminari de sacra conmu
nione mereantur. Studendum est
enim ut qui ad deum accedit ita se
humili satisfactōne moderetur ut
illuminari potius quam cecari posse vi
dea. **Augustin⁹** Sed dicat
aliquis. Tantis malis tantisque peccatis one
ratus sum: tanta sclera clamant de
conscientia mea: quomodo andeo
accedere ad deum. **Quomodo.** Si hu
miliaueris te per penitentiam. Let
facies vestre non confundentur.

Nicola. et non patiemini re
bus vestris. Illius enim facies con
funditur cuius peticio repellitur.

Cassiodo. **I**ste paup
erem designat: qui non tantum mu
danis opibus: sed virtutum vber
tate vacuatur: qui accedens ad do
minus clamauit. orando devote.
La dominus exaudiuit eum: quo
modo exaudiuit eum: sequitur. Let
ex omnibus tribulationibus suis
saluauit eum: quod accidere solet
iustis quando in sancta conuersati
one morientes animas reddunt:
a sic de seculi istius dade confusa. ab
securitatem perpetuam transferri
tur. **E**t ne crederetur domin⁹ fideles
suos posse negligere presenti eos
oraculo consolat. Ideo subiungit.
Mittet. se inquit occulte. Lage
bus domini in circuitu timentium
eum. videlicet dominum. Let eripi
et e. **Jeronim⁹** Vallabun
os. **T**ur ego pre

fibio angelico qui de cordis purita
 te timuerunt. **Cassio.** Propter
 deum. **Quintilius.** Sed
 lentiam humane fragilitatis non
 palam facit; sed occultis immissioni
 bus operatur ut te nesciente per sa
 lute tua quod expedire possit acci
 piias. Angelus autem minister est
 voluntatis divinae. Quapropter si
 vis te angelum fieri fac quod preci
 pif ut liberes perditate; subuenias
 ans anxi: etripias innocentem: et
 cetera que iubet diuina auctoritas.
 Tunc enim spiritu angelii sumus
 quando ministri superne volunta
 tis efficiimur. Deinde rebit ad domi
 ni sanctissimam communionem: di
 cens. **O Vtate.** Hoc non perti
 net ad palatum: sed ad anime sua
 iussimum sensum qui diuina con
 templatione sagittat. Nam ut ipm
 gustus intelligere; sequitur. **Laxi**
dete. oculo fidei: ut cuius tale corpus
 accipimus vite nobis concedi gra
 tiam confidamus. Et ut ipsa; com
 municationem non ab corpore divi
 nae traheres: subdit. **Quoniam su**
avis est dicit. **Nicola.** Et quia
 minus. **Augustinus.** hoc qd op
 tuco. **Hugo.** est diu expo
 mi. Quisquis non sperat in domino
 miser. **Jeromus.** Et ne spes in pre
 est. **Jeromus.** sumptonem lu
 xuriat. ideo subdit. **Imete domi**
num omnes sancti eius.

Jeroni. qui firmi statis in p
 missis eius timete ne
 accepta securitate decipi amini.
Cassiodo. Sed quid utilita
 tis timor ei⁹ ha
 beat consequenter ostendit: dices
Quoniam non est inopia spiritu
 alium bonorum timentibus eis:
O brevis sententia. O immensa
 promissio. Possunt aliquo egere
 quibus diuitie: quibus salus co
 poris: quibus regna tribuuntur. so
 lis ipse nihil indiget qui dominum
 timore dita. **Nicola.** Ex hoc
 em⁹ q
 sentit in se dei gratiam sufficit ei de
 us pro omni bono. imo alia bona
 ei desipunt et viles sunt: nisi quan
 tu⁹ necessitas exigit. Ecce vero est
 de cupidis huius mundi: quibus
 omnia deficiunt. Propter quod sub
 dit. **Quantes eguerunt.** sed
 sensu quē. **Jeroni.** in epistola
 dicit la ad Paulinum. Antiquum dictum est: aua
 ro deest tam quod habet qd quod
 non habet. ideo subditur. Let esuri
 erant quia non audierunt frui bonis
 habitis sed ea relinquunt alijs. In
 quirentes autem dominum fide et
 deuotio. Non minuentur omnib
 no. quia abundant in bonis spir
 tualibus. Temporalia vero bona
 quantitateq; modica eis sufficiunt:
 imo pro diuitijs computatur. Un
 de dicit apostol⁹ v ad Thymoth⁹.
 vi. Habentes alimenta et quibus
 regamur his contenti simus. Et
Jeronimus. in eppla ad
 Paulinum. l. iiiij.

Victus a vestitis diuitie sunt xp̄i
anorum. **Ieroni.** Multi sunt
Aliter. **Ieroni.** mūdi locu
plets a genti gloria dei de quib⁹
sunt a diues ille ante cuius ianuaz
Lazarus decumbebat qui siti⁹ in
tormentis quia non fecerat miseri
cordiam: non meruit accipere gut
tam. Inquirens autem Lazar⁹ nō
purpuras: si celestia regna meru
it in sinu. **A**briante bonis omnibus
adimple. **Nicola.** Deinde hor
ri. **Nicola.** tāt fideles
ad bonum vite adiuue que cōfisiit
in vitatione peccati: et in operatio
ne boni ab proximū. Et quia timor
domini facit vitare peccatum. ideo
subiungit. **D**omine filij. per deside
rium discipline laudite me: timo
rem domini doceboros. qui est ini
tium sapientie iustorum.

Ieroni. Sancti filij dei dicunt
in euangelio. Quotquot autem re
cepierunt eum: dedit eis potestatem
filios dei. **Nicola.** Ovis ē
fieri. **Nicola.** hō qui vult
vitam. scilicet eternaz in qua nul
lus moritur. Let diligat dies videre
bonos. in beatitudine celesti ubi di
es non interēpentur noctibus: fa
ciat supple quod sequitur. **P**ro
hibe linguam tuam a malo. bla
sphemie a contemptus dei: ac simili
um. Let labia tua ne loquantur do
lum. scilicet deceptionis: detrac
tio nis: a falsitatis contra proximuz.
Osuerte a malo. vitando pecca
tuſ opis. a fac bonum. Iste sunt
due partes iusticie.

Ieroni. Mala omnia a diabō
li instigati procdūt
sicut bona a dei gratia. Relinque er
go que instigat diabolus: et opera
re que precipit christus.

Cassiodo. Quia ab oīc que
nam non sufficit tantum a malis
actibus abstineri: nisi nos pietas
compellat et bona peragere. Nam
primus virtutis gradus est alie
na non querere. Ist iterum superi
or egentibus propria non negare
In illo culpam refugimus: in illo
palmaz pietatis acquirimus. Sci
ens autem propheta in hoc agone
seculi cum corpore pacem fidelissi
mos non habere: a cum suis vitis
hic illis continuum esse certamen
pulcherrime subiunxit. Inquire pa
cem. que est summum bonum in
hac vi.

Hugo Vel pacem in
ta. **Hugo** quire: id est in
terius in conscientia quere. quia ex
terius non est nisi bellus et contue
batio. Vnde Joha. xvi°. In mun
do pressuram habebitis: in me au
tem pacem. Let persequere eam. Id
est perseveranter se quere ut co
prehendas.

Nicola quādō
per bona opera homo ad pacē ete
nam pertingit. Deinde agit de fru
ctu bonorum operum et malorum.
et primo narrat premiū istoru
bicens. **O**culi domini super iu
nos. tanq̄ super specialē dīlōs.

Cassiodo in quo continu
am diuinitatis
gratiam ostendit ut aspectus im

Ieroni Mobilis super eos esse videatur.
Subiungitq; exauditionis velocis
simam celeritatem dicens. Let au-
res eius in preces eorum.

Cassiodo Quiquid cogitant
sancti de bono: exau-
dit illos. quia deus videt et audit
nos: propterea nos faciamus vo-
luntatem. **Cassiodo** Expo-
eius.

Nicola scilicet ire
domini. et turba
tum super facientes mala. ad
puniendum eos. Ideo subditur.
Vt perdat de terra viuentium me
moriā. **Cassiodo** quia
eorum. n̄ eit
iniquorū inter iustos commemo-
ratio. Nam qui de memoria domi-
ni exirent ad eterna supplicia sine
dubitacione perueniunt.

Nicola Et aliquādo etiā;
perdit memorias
eorum de terra presentis vite q̄ est
moriens. quia post eō vitam
non remanet fama: sed infamia de
eis. **Vnde Proverb.** x. dicitur de
eis. Memoria iusti cum laudibus
et nomen impiꝝ putaret.

Ieronim⁹ Que de auribus
oculis et de vul-
tu dicuntur non ad corporationes
deitatis: sed maiestatis potentias
referenda sunt. Iterum consequen-
ter reddit ad iustos; subdens.

Nicola Lamauerūt in
deute orando.
Cassiodo dominus exaudiuit eos. pmo

uendo eos in bonis Let ex omnib⁹
tribulationibus eorum liberauit
eos. protegendo eos a malis spiri-
tuali. **Augusti** Dicat atq; bus.
ego damaui
et non me eruit: aut ego non sum
iustus: aut non facio que mihi iu-
bet: aut forte ille me non videt. No-
ti timere: tantum fac quod iubet. et
site nō cruit corporaliter: eruet ta-
men spiritu. **Nicola** Sepe
aliter. emm
etiam liberat dominus iustos a tri-
bulationibus corporalibus: sicut
liberavit danielem de lacu leonum
et tres pueros de camino ignis vt
coſiderent carnales. Perfecte tū li-
bat eos qn̄ ducit eos ad requez & ma-
lis presentis vite: sicut fecit omnes
martiri. **Ieroni** Vtta est do-
res. **Nicola** min⁹. videlicet
auxilio a nō loco. q̄ deus nō est lo-
calis. his q̄ tribulato sunt corde.

Nico q̄ semper parat⁹ est aut
eos adiuvare liberādo:
vel virtute patientie tribuēdo ad
maius meritum ipsorum.

Iero La humiles spiritu salua-
largiatur. **Vlte tribulationes**
iusto. **Cassio** q̄ eos diabolus
ruz. **Nicola** validus inse-
tur: et hoies p iūdiā ip̄os freqntre
affligūt. Qd aliqui dñs pmitit vt
p pacē meritū veniat ab mai⁹ pre-
nnū. Ideo **Nicola** La & oib⁹ his li-
subdit. **Nicola** terauit eos do-
min⁹. quia translati ad requiem li-
berabunt ab omnibus presentis
vite penalitatib⁹. **Vlt** o dit dī. s

omnia of **Cassiodo** Ossa si
sa eorum. **Cassiodo** delium
dixit esse pacientiam: mansuetudi-
nem: ceterasq; virtutes que perire
in sanctis nequeunt: que a domino
custode seruantur. **Vñ** subdit. **Vñ**
ex his non contrectur. Hoc ad li-
teram non potest affirmari cū mul-
torum martirum ossa fracta sint.
sed de virtutibus ut dictum est.

Ni q̄s dñs custodit ilesa fina-
lis i electis suis. **A**ors pec-
catoꝝ pessimaꝝ v mors peccatoruꝝ
decedentium in mortali peccato a q̄
non est possibilis reuersio quoni-
am i gehennā sine fine et quebunt
Augusti. Attende fratres
respicit mala cogitantes et dicen-
tes. Ille quidem male mortuus est
cum iustus esset a bestijs consum-
ptus est. non erat ille iustus ideo
male periret. Nam nō periret si iustus
esset. ergo ille iustus est qui in do-
mo sua in lecto suo moritur. Audi-
deum: mors peccatoꝝ pessimaꝝ. Que-
tibi videtur bona pessima est. quia
licet vides foris iacentem in lecto:
nūquid vides raptū ad gehennā.

Cassio Morte ergo peccato-
rum dicit illam que
ab homine non potest intueri. Nam
si ad istam mortem respicias que
nostris oculis patet frequenter in-
uenies binites peccatores pompo-
sis apparatus decenter efferti q̄s
sic familia plangit ut pios fuisse
humanis auribus mentiat. Quid
de preciosis referamus odoribus
quibus et post mortem eorum me-

fura corpora condūtur: quos tan-
to studio: tanto appatu peragit
ut in funeribus ipsoꝝ superstitione
vita re. **Augusti**. Quali em̄
creet. **A**lligati. morte mor-
tuus est paup **Lazarus** docet euā
gelium qui viderat corpus eius ia-
tere ante ianuam dñitis a non est
qui se veliret. q̄si forte diceret. Sic
moriatur inimicus meus: a illum
qui me persequitur sic videam. Exe-
ceratur corpus: stupor: patent vul-
nera: a ille in finu **Abrahā** rēq̄escit

Cassiodo Quāta em̄ pom-
pū purpūratus ille dñes ad sepulcrum
productus est qui ḡ uttaꝝ aque fri-
gide a **Lazaro** paup̄e postulauit.
Augustin⁹ discite q̄ quid
sit mors pecca-
torum pessimaꝝ: a nolite interroga-
re quantis pompositib⁹ sepetia-
tur ead auctor: sequitur. **L**a qui oce-
nūt iustum delinquent.

Nicolaus Quia obiū fra-
ternum est oc-
casio multo tū malorum: sicut ecō
trario amor p̄ximi est causa bono-
rum. quia qui diligit proximū le-
gem impluit: ut habetur ad Ro-
manos. viiiij. **R**edimet dominus
animas seruorum suōtū. hoc fuit
impletum in christo dño qui nos
redemit precioso sanguine suō. Et
nō derelinquet finaliter **lomnes**
qui sperant in eo. Ispe formata cari-
tate que p̄ouenit ex gratia et me-
ritis. a hoc intelligenduz est de pre-
destina. **Augustin⁹** Iste ē
mod⁹

humane iusticie vt vita mortalis quantumlibet proficiat que sine deictio esse non potest. in hoc non de linquat dum sperat in eum in quo est remissio peccatorum.

Cassiodo. Peracta sunt sacrae sancta mysteria ubi sic missarum ordo completus est ut eum scriptum putes temporibus christiani. Hic etenim hymnorumordo decutus est. hic ad communione deuotus populus iubetur accedere. hic etiam genus humanus et instantum bonis imitatur et malorum unctione terretur.

Collector. Hic fideles quiq; ad laudandum omni tempore dominum mutantur quem supplices exoremus ut ipse nos faciat sic prospera mundi despiceret: nullaq; eius abuersa formidare quatinq; ad gaudia sempiterna mereamur peruenire per christum dominum nostrum: qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Psal. xxxijj.

Iudica domine nocentes me. Titulus est talis: psal. ipsi dauid.

Cassiodo. Dauid sicut se duas signationes complectitur: vi delicit manu fortis a desiderabilis. quod vtq; domino salvatori certum est conuenire. Manu fortis est quia mortis nostre captiuitatem

cum impio auctore diabolo pstravit. **Jeronimus.** Utigitq; locutum et surrexit tuuens filius vidue qui a fecit omnia. Desiderabilis est. quia in tantum desiderant sancti videre christum ut etiam corpora sua pro ipso trahant in martirium. Est enim psalmus iste mucans deum contra inimicos in tribulationib; huius se. **Glosa.** In quo christus autem loquitur nunc in persona sua: nunc in persona corporis id est fidelium suorum.

Nicola. Et primo christus loquens secundum suaz humanitatem petit a patre seu tota trinitate auxilium protectionis: et dicit.

Vdica domine iudicio condemnacionis. No cen-

Cassi. tum cuius

ministris sequacib; suis p; quos puenit iudice voluntatis iniquitas. Ipsos petit detere dannari q; virtute p;scientie sue nouit ab peneitudinib; remedia non venire. Lexpugna impugnates me. Merito spiritus immundi impugnatores dicuntur. quia licet sanctos vincere nequeant: confedere tamen cum eis improba voluntate non desinunt.

Habete arma a scutum et exurge in abiutori.

Nico. Loquitur deum mibi.

Do more humano quo aliquis volens auxiliu; prestare alicui munit se armis ad inuidem: a scuto ab defendendu;

Jeroni. Arma domini protegio dignitatis est.

Augustin⁹ Sicut est di-
uitiatis de q̄
in alio psalmo dicit. Domine vt scis
tuo bone uitatis tue coronasti nos
Ieronim⁹ Magnum specta-
culum est videre
deum armatum pro te. Quid fortius:
quid pulchrius q̄ christum ar-
matum stare pro suis sanctis.

Glosa *E* fuisse frameā
id est multiplica vim
dictam et condude id est conclusi-
onem factū aduersus eos. Ne euā
gentur nocēdol qui persequuntur
me. Vide licet visibiles et inuisibi-
les ho. **Collectoꝝ** Hunc ver-
stes. **Augustinus** sicutū trās-
latio hebraica sic habet: euagīma
gladium et preoccupa ex aduerso
persequen-
tes me.

Et quia inuisibiles hostes suggerit
humano cor di: nisi quia deus non
est nobis adiutori: vt requirentes
alia ad iutoria: inueniamur inua-
tiōi ab ipsis inimicis capiamur
Contra quos dicit hic *Dic animē*
mee per reuelationem interiorēz.
Salus tua ego sum vt neminem
pter te requirā adiutoriū i illis te
poralib⁹ angustijs Per angelum
subuenit deus et per hominem: sed
eternam vitam non dat nisi de se.

Cassiodor⁹ Dēmde postū
lat correctio-
nem hominum inimicorū: dicens
Q Onfundantur id est facta sua
erubescant et conuertantur id est
emendati colant quem perseque-
būt esse putauerunt querentes

animāti meam] id est vitam me-
am perdere et non imitari. **H**ec
tantur retrosum la malis suis ut
corrigan-
tur. Nam et christus Pe-
tro qui salutē eius humānitus vin-
dicabat: dixit Redi et ro me satha-
nas. Non ut periret: sed ut domini
voluntatem felici emendatione se-
queretur. Addiditq. Let confidā-
tur id est erubescat de suis prauis
adib⁹ cogitantes mihi mala
tam iudei heretici q̄ gentiles: qui
preter religio nem catholicam asse-
rere abq; praua intentiōe festinat.
HUGO deinde christus vel
propheta imp̄eatur
non optando: sed prophetando ho-
minib⁹ pertinacibus mala que
sequuntur. Vnde dicit **Augustin⁹**.
H Iant tanqua; puluis ante faci-
em venti Ventus temptatio est.
puluis in **Glosa** *E*x dīcis
quitā. **Augusti** mī: ac si dicat. Facile cedat omni te-
ptationi. **L** et angelus domini ma-
tus et diabolus fit coartans eos id est affligens cum ipsa suggesti-
one: et si aliquando per rationem
resistant. **H** Iat vi a illoru⁹ id est vita eoz tenebre id est igno-
rantia ut non videant nocua ad
vitandum et lubrici⁹ id est luxu-
ria: ut his vitis tanqua; quibus
dam vijs in baratu⁹ mortis desce-
dant. **A** angelus domi matus fit
etia⁹ persequens eos. Ut quia in
lubrico sūt: diaboli impulsu semp
ad vitia cadat. Et si q̄s queat: quo
merito sint eis tata mala: rūdet co-
sequēter: dices. **Q** uoniam ḡtis la-

est specialiter vox christi de iudeis
quoniam gratis hoc est quibus non
nouit absconderunt. scilicet iudei
in hunc interitum laquei sui.

HUGO et infidias faciebant
traherent. Et bene dicit laquei sui.

MONI quod per hoc ipsi se met
in mortem suam. **HUGO** et iniuri
peruacie. **HUGO** liter et
sine causa leprobrauerunt et op
probriose et contumeliose accusa
uerunt animam meam et vitam
meam corpoream ut me morti traherent.

GLO et emat illi populo in
daco laqueus et captiu
tatis quez ignorat futurum esse.

ECCL exadiuim illud minatur
quod temporibus Vespaiani super hunc populum aduenit.

GLOSA Let captio quam ab
illis apprehendat eum et similiter ea
piat a Tito et Vespasiano ex im
priso sicut me ceperunt. Et in la
queum mortis leadat. bidus po
pulus in ipsum. si laqueum. videli
cet ut eodem modo interficiantur si
cuit me inter. **AUG⁹** Non hoc
fecerunt.

AUG⁹ factus est
iudeis in nocere volentibus in quid
ANIMA mea exultabit in domino.
vix in eo a quo audierit salutis tua
ego sum: tanquam non querens extrin
secus alias diuitias: nec circumflue
re voluptatibus bonisque terrenis.
sed ipsius amans gratis et delecta
bit super salutari suo et in christo filio
per quem salutati sum? **ANIMA** ossa

mea di. **CAL** ossa nec sensu nec
cent. **CAL** vocem habet manife
stum est: si per ipsa fortitudo animi et co
stitia mentis debet intelligi quod merito
ossibus operantur sic ossa corporis otio
nit ita et hec secae roborat voluntates
dicunt ergo dominus quis similis tibi. **C**
quis negatiuum est: quasi dicat nul
lis quia multiz dissimilis est crea
tura creatori. Illa seruit: iste dominus
tur. **E**ripiens inopez de manu
fortiorum eius et spirituim mun
dorum legenuz et pauperem a diri
pientibus eum. hoc est a demoni
bus. In isto verbi exponit quod super
dixit: quis similis tibi. Nam cui
diabolus manu et potestate sua te
neret pene totum genus humani
de illa potestate obnoxium et obli
gatum vel reum: constat incarnatione
verbi sui esse liberatus. **V**egeta
scilicet egenum: inopez: et pauper
in unum sunt collecta: ut ipsa con
ditionem generis humani pressazz
calamitatibus indicarent. **I**nops
enim dicitur quia mortalibus efficiens
est. Egenus quia in laboribus et fu
doribus panez quesivit. Pauper
quoniam de illa sapientia et purita
te deiecius solam tenuez et umbra
tilem raciunculam possidebat. Nam
quis dicat eos vere sapuisse quod au
toris sui probantur scientiam non
habeat. **HUGO** demde ostendit
re. **HUGO** propheta in per
sona christi quam maligne iudei egere
abuerunt christum: dicens. **E**rgentes
testes iniqui. de quibus di
citur matthei xxvi. Cum multi falsi te
stes inique accessissent iesu. Lq i grata